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ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 17ης ' Ιουλίου 1969

περί τών έμμεσων φόρων τών έπιβαλλομένων έπί τών συγκεντρώσεων κεφαλαίων

(69/335/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

" Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονο­
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τά άρθρα 99 καί 100 ,

τήν πρόταση τής 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως (*),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής 'Επιτρο­
πής (2),

Εκτιμώντας :

χαρακτηριστικά γνωρίσματα μιας εσωτερικής αγοράς '
ότι έξάλλου κατέστη φανερό, ότι ή διατήρηση του φό­
ρου χαρτοσήμου έπί τών τίτλων τών κρατικών εκδό­
σεων δανείων, ώς καί έπί τής εισαγωγής ή έκδόσεως
στήν άγορά ένός Κράτους μέλους ξένων τίτλων, δέν
είναι έπιθυμητή άπό οικονομικής άπόψεως καί άπο­
μακρύνεται, έξάλλου , άπό τήν κατεύθυνση , τήν όποία
άκολουθεΐ τό φορολογικό δίκαιο τών Κρατών μελών
στό πεδίο αυτό '

ότι , υπό τίς προϋποθέσεις αυτές, πρέπει νά καταρ­
γηθεί ό φόρος χαρτοσήμου έπί τών τίτλων, τόσο έπί
έκείνων, οί όποιοι άντιπροσωπεύουν ϊδια κεφάλαια
εταιριών, όσο καί έπί έκείνων, οί όποιοι άντιπροσω­
πεύουν δανειακά κεφάλαια, άνεξαρτήτως προελεύ­
σεως '

ότι ή έννοια μιάς κοινής άγοράς, μέ χαρακτηριστικά
γνωρίσματα έσωτερικής άγοράς, προϋποθέτει ότι ή
έφαρμογή έπί τών κεφαλαίων, τά όποια συγκεντρώ­
νονται στό πλαίσιο μιας έταιρίας, ένός φόρου έπί τών
συγκεντρώσεων κεφαλαίων, δέν πρέπει νά έπιβάλλε­
ται παρά μόνο μία φορά στό πλαίσιο τής κοινής άγο­
ράς καί ότι ή φορολογία αυτή , γιά νά μή διαταράσσει
τήν κυκλοφορία τών κεφαλαίων, πρέπει νά ευρίσκεται
στό αυτό έπίπεδο σέ όλα τά Κράτη μέλη '

ότι, λοιπόν, πρέπει νά γίνει έναρμόνιση τού φόρου
τούτου , τόσον όσον άφορα τήν μορφή του , όσον καί
τούς συντελεστές του '

ότι ή διατήρηση άλλων έμμέσων φόρων πού παρου­
σιάζουν τά ϊδια χαρακτηριστικά μέ τόν φόρο εισφοράς
ή τόν φόρο χαρτοσήμου έπί τών τίτλων, κινδυνεύει νά
θέσει έκ νέου υπό άμφισβήτηση τούς σκοπούς , οί
όποιοι έπιδιώκονται άπό τά μέτρα τά όποια προβλέ­
πονται άπό τήν παρούσα όδηγία καί ότι έπομένως ή
κατάργησή τους είναι έπιβεβλημένη ,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ :

ότι σκοπός τής συνθήκης είναι ή δημιουργία μιας
οικονομικής ένώσεως μέ χαρακτηριστικά γνωρίσματα
άνάλογα μέ έκεϊνα μιας έσωτερικής άγοράς καί ότι μία
άπό τίς βασικές προϋποθέσεις γιά νά έπιτευχθεΐ τούτο
είναι ή προώθηση τής έλευθέρας κινήσεως τώς κεφα­
λαίων '

ότιοί έμμεσοι φόροι, οί έπιβαλλόμενοι έπί τών συγκε­
ντρώσεων κεφαλαίων, οί όποιοι ισχύουν σήμερα στά
Κράτη μέλη , ήτοι ό φόρος ό όποιος έπιβάλλεται έπί
τών έταιρικών εισφορών καί ό φόρος χαρτοσήμου έπί
τών τίτλων, δημιουργούν διακρίσεις, διπλές φορολο­
γίες καί άνισότητες, οί όποιες έμποδίζουν τήν
έλευθέρα κυκλοφορία τών κεφαλαίων καί οί όποιες,
συνεπώς, πρέπει νά έξαλειφθούν διά τής έναρμονί­
σεως '

ότι ή ,έναρμόνιση τών φόρων αυτών, οί όποιοι έπιβάλ­
λονται έπί τών συγκεντρώσεων κεφαλαίων, πρέπει νά
διαμορφωθεί κατά τρόπο , ώστε οί συνέπειες έπί τού
προϋπολογισμού γιά Κράτη μέλη νά περιορίζονται στό
έλάχιστο '

ότι ή είσπραξη τού φόρου χαρτοσήμου άπό ένα Κρά­
τος μέλος έπί τών τίτλων τών άλλων Κρατών μελών, οί
όποιοι έχουν εισαχθεί ή έκδοθεΐ στήν έπικράτειά του ,
είναι άντίθετη πρός τήν έννοια μιας κοινής άγοράς, μέ
(!) ΕΕ άριθ. 1 19 τής 3 . 7 . 1965 , σ . 2057/65 .
(2) ΕΕ άριθ . 134 τής 28 . 7 . 1965 , σ. 2227/65 .

Αρθρο 1

Τά Κράτη μέλη εισπράττουν φόρο έπί τών εισφορών
σέ κεφαλαιουχικές έταιρίες έναρμονισμένο σύμφωνα
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όποιων τά μέλη έχουν τό δικαίωμα νά εκχωρούν
άνευ προηγουμένης έγκρίσεως τά έταιρικά τους
μερίδια σέ τρίτους καί δέν ευθύνονται γιά τά χρέη
τής έταιρίας, τής ένώσεως προσώπων ή τού νομι­
κού προσώπου, παρά μόνο κατά τό μέτρο τής ει­
σφοράς τους .

2 . Έξομοιούται πρός κεφαλαιουχικές έταιρίες γιά
τήν έφαρμογή τής παρούσης όδηγίας κάθε άλλη έται­
ρία, ένωση προσώπων ή νομικό πρόσωπο, πού επιδιώ­
κουν σκοπούς κερδοσκοπικούς . Έν τούτοις ένα Κρά­
τος μέλος δύναται νά μή τίς θεωρεί ως κεφαλαιουχικές
έταιρίες γία τήν είσπραξη τού φόρου εισφοράς.

Άρθρο 4

1 . Υπόκεινται στό φόρο εισφοράς οί άκόλουθες

μέ τίς διατάξεις τών άρθρων 2 έως 9 , ό όποιος όνομά­
ζεται φόρος εισφοράς.

"Αρθρο 2

1 . Οί πράξεις, οί ύποκείμενες στόν φόρο εισφοράς,
φορολογούνται μόνον στό Κράτος μέλος, στό έδαφος
τού όποιου εύρίσκεται ή έδρα τής πραγματικής διοι­
κήσεως τής κεφαλαιουχικής έταιρίας κατά τήν στιγμή
κατά τήν όποία διενεργούνται οί πράξεις αυτές.

2 . "Οταν ή έδρα τής πραγματικής διοικήσεως μιας
κεφαλαιουχικής έταιρίας εύρίσκεται σέ τρίτη χώρα
καί ή καταστατική έδρα της σέ Κράτος μέλος, οί πρά­
ξεις οί όποιες υπόκεινται στόν φόρο εισφοράς φορο­
λογούνται στό Κράτος μέλος, όπου εύρίσκεται ή κα­
ταστατική εδρα .

3 . "Οταν ή καταστατική έδρα καί ή έδρα τής πραγ­
ματικής διοικήσεως μιας κεφαλαιουχικής έταιρίας
ευρίσκονται σέ τρίτη χώρα, ή θέση στήν διάθεση ένός
υποκαταστήματος, τό όποιο εύρίσκεται σέ Κράτος μέ­
λος, έπενδεδυμένων κεφαλαίων ή κεφαλαίων πρός έκ­
μετάλλευση, δύναται νά φορολογηθεί στό Κράτος μέ­
λος, στό έδαφος τού όποιου εύρίσκεται τό ύποκα­
τάστημα.

"Αρθρο 3

1 . Κατά τήν έννοια τής παρούσης όδηγίας, ώς κε­
φαλαιουχικές έταιρίες νοούνται :

a) οί έταιρίες τού βελγικού, γερμανικού, γαλλικού ,
ιταλικού , λουξεμβουργιανού καί όλλανδικού δι­
καίου , πού όνομάζονται άντιστοίχως :

πράξεις :

a) ή σύσταση κεφαλαιουχικής έταιριας'

β) ή μετατροπή σέ κεφαλαιουχική έταιρία μιας έται­
ρίας, ένώσεως προσώπων ή νομικού προσώπου ,
πού δέν είναι κεφαλαιουχική έταιρία '

γ) ή αύξηση τού έταιρικού κεφαλαίου μιάς κεφα­
λαιουχικής έταιρίας δι' εισφορών σέ είδος,
όποιασδήποτε μορφής '

δ) ή αύξηση τής έταιρικής περιουσίας μιας κεφα­
λαιουχικής έταιρίας δι' εισφορών σέ είδος,
όποιασδήποτε μορφής, άμοιβομένων όχι διά μερι­
δίων άντιπροσωπευτικών τού έταιρικού κεφα­
λαίου ή τής έταιρικής περιουσίας, άλλά διά δι­
καιωμάτων τής ιδίας φύσεως πρός έκεΐνα τών
έταίρων, όπως τό δικαίωμα ψήφου , τό δικαίωμα
συμμετοχής στά κέρδη ή στό εκκαθαριστικό ύπό­
λοιπο '

ε) ή μεταφορά άπό τρίτη χώρα σέ Κράτος μέλος τής
έδρας τής πραγματικής διευθύνσεως έταιρίας,
ένώσεως προσώπων ή νομικού προσώπου , τών
όποιων ή καταστατική έδρα εύρίσκεται σέ τρίτη
χώρα καί πού θεωρούνται, γιά τήν καταβολή τού
φόρου εισφοράς ώς κεφαλαιουχικές έταιρίες στό
Κράτος μέλος αυτό '

ζ) ή μεταφορά άπό Κράτος μέλος σέ άλλο Κράτος μέ­
λος τής έδρας τής πραγματικής διευθύνσεως μιας
έταιρίας, ένώσεως προσώπων ή νομικού προσώ­
που , πού θεωρείται, γιά τήν καταβολή τού φόρου
εισφοράς, ώς κεφαλαιουχική έταιρία στό Κράτος
μέλος αύτό , ενώ δέν θεωρείται ώς κεφαλαιουχική
έταιρία στό άλλο Κράτος μέλος'

η) ή μεταφορά άπό ένα Κράτος μέλος σέ άλλο Κράτος
μέλος τής καταστατικής έδρας μιάς έταιρίας, συνε­
ταιρισμού ή νομικού προσώπου , τών όποιων ή
έδρα τής πραγματικής διενθύνσεως εύρίσκεται σέ
τρίτη χώρα καί πού θεωρούνται, γιά τήν καταβολή
τού φόρου εισφοράς ώς κεφαλαιουχικές έταιρίες
στό Κράτος μέλος αύτό , ένώ δέν θεωρούνται ώς
κεφαλαιουχικές έταιρίες στό άλλο Κράτος μέλος.

— société anonyme/naamloze vennootschap, Ak­
tiengesellschaft, société anonyme, società per
azioni, société anonyme, naamloze vennoot­
schap,

— société en commandite par actions/commandi­
taire vennootschap op aandelen, Kommanditge­
sellschaft auf Aktien, société en commandite par
actions, société in accomandita per azioni, so­
ciété en commandite par actions , commanditaire
vennootschap op aandelen,

— société de personnes à responsabilité limitée/ per­
sonenvennootschap met beperkte aansprakelijk­
heid, Gesellschaft mit beschrànkter Haftung, so­
ciété à responsabilité limitée , società a responsa­
bilità limitata, société à responsabilité limitée '

β) κάθε έταιρία, ένωση προσώπων ή νομικό πρόσω­
πο, τών όπρίων τά μερίδια, τά άντιπροσωπεύοντα
κεφάλαιο ή έταιρική εισφορά, δύνανται νά άποτε­
λέσουν άντικείμενο διαπραγματεύσεως στό χρημα­
τιστήριο '

γ) κάθε έταιρία, ένωση προσώπων ή νομικό πρόσω­
πο, πού έπιδιώκουν σκοπούς κερδοσκοπικούς, τών
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2 . Δύνανται νά υπαχθούν στόν φόρο εισφοράς οι
κατωτέρω πράξεις :

α) ή αύξηση τού έταιρικού κεφαλαίου μιας κεφα­
λαιουχικής έταιρίας διά της κεφαλαιοποιήσεως
κερδών, άποθεματικών ή προβλέψεων'

β) ή αύξηση της έταιρικής περιουσίας μιας κεφα­
λαιουχικής έταιρίας διά παροχών πραγματοποιού­
μενων άπό Ινα έταΐρο, οί όποιες δέν έπιφέρουν
αύξηση τού έταιρικού κεφαλαίου , άλλά έχουν ώς
άντιπαροχή μεταβολή τών έταιρικών δικαιωμάτων
ή δύνανται νά έπιφέρουν αύξηση τής άξιας τών
έταιρικών μεριδίων '

γ) τό δάνειο , τό όποιο συνάπτει μία κεφαλαιουχική
έταιρία, έφόσον ό πιστωτής έχει δικαίωμα έπί
ένός ποσοστού τών έταιρικών κερδών'

δ) τό δάνειο τό όποιο συνάπτει μιά κεφαλαιουχική
έταιρία μέ ëva έταΐρο, μέ τήν σύζυγο ή τέκνο ένός
έταίρου, καθώς έπίσης τό δάνειο πού συνάπτεται
μέ τρίτο πρόσωπο, εάν τούτο είναι έγγυημένο άπό
ëva έταΐρο, υπό τόν όρο ότι τά δάνεια αυτά έχουν
τήν ιδία λειτουργία μέ τήν αύξηση τού έταιρικού
κεφαλαίου .

3 . Δέν θεωρείται σύσταση κατά τήν έννοια τής
παραγράφου 1 περίπτωση a) όποιαδήποτε μεταβολή
τής συστατικής πράξεως ή τού καταστατικού μιας
κεφαλαιουχικής έταιρίας καί ιδίως :

a) ή μετατροπή μιάς κεφαλαιουχικής έταιρίας σέ κε­
φαλαιουχική έταιρία άλλου τύπου '

β) ή μεταφορά άπό ëva Κράτος μέλος σέ άλλο Κράτος
μέλος τής έδρας, τής πραγματικής διευθύνσεως ή
τής καταστατικής έδρας μιάς έταιρίας, ένώσεως
προσώπων ή νομικού προσώπου, πού θεωρούνται
γιά τήν είσπραξη τού φόρου εισφοράς ώς κεφα­
λαιουχικές έταιρίες, σέ κάθε ëva άπό τά ώς άνω
Κράτη μέλη '

γ) ή μεταβολή τού έταιρικού σκοπού μιάς κεφα­
λαιουχικής έταιρίας'

δ) ή παράταση τής διαρκείας μιας κεφαλαιουχικής
έταιρίας.

νά εισπράττουν τόν φόρο εισφοράς κατά τόν
ρυθμό πραγματοποιήσεως τών καταβολών '

β) στήν περίπτωση μετατροπής σέ κεφαλαιουχική
έταιρία ή μεταφοράς τής έδρας τής πραγματικής
διευθύνσεως ή τής καταστατικής έδρας μιας κεφα­
λαιουχικής έταιρίας, δηλαδή πράξεων πού άναφέ­
ρονται στό άρθρο 4 παράγραφος 1 περιπτώσεις β),
ε), στ), ζ) καί η), έπί τής πραγματικής άξίας τών
κάθε φύσεως άγαθών, τά όποια άνήκουν στήν
έταιρία κατά τήν στιγμή τής μετατροπής ή τής με­
ταφοράς, άφού άφαιρεθούν οί υποχρεώσεις καί τά
έξοδα, πού τήν έπιβαρύνουν τήν στιγμή εκείνη '

γ) στήν περίπτωση αύξήσεως τού έταιρικού κεφα­
λαίου διά τής κεφαλαιοποιήσεως κερδών, άποθε­
ματικών ή προβλέψεων, πού άναφέρεται στό
άρθρο 4 παράγραφος 2 περίπτωση a), έπί τού όνο­
μαστικού ποσού τής αύξήσεως αυτής'

δ) στήν περίπτωση τής αύξήσεως τής εταιρικής πε­
ριουσίας, πού άναφέρεται στό άρθρο 4 παράγρα­
φος 2 περίπτωση β), έπί τής πραγματικής άξίας
τών γενομένων παροχών, άφού άφαιρεθούν οι
υποχρεώσεις, οί όποιες άνελήφθησαν καί τά έξοδα,
τά όποια βαρύνουν τήν έταιρία λόγω τών παροχών
αυτών "

ε) στήν περίπτωση δανείων, τά όποια άναφέρονται
στό άρθρα 4, παράγραφος 2 περιπτώσεις γ) καί δ),
έπί τού όνομαστικού ποσού τού δανείου , τό όποιο
έχει συναφθεί .

2 . Στίς περιπτώσεις πού άναφέρονται στήν παρά­
γραφο 1 περιπτώσεις a), β) καί γ), τό ποσό έπί τού
όποιου εκκαθαρίζεται ό φόρος δέν δύναται πάντως νά
είναι μικρότερος άπό τήν πραγματική άξία τών έται­
ρικών μεριδίων, τά όποία έχουν δοθεί ή τά όποια άνή­
κουν σέ κάθε έταΐρο ή άκόμη άπό τήν όνομαστική άξία
τών έταιρικών αύτών μεριδίων, άν αύτή είναι μεγαλυ­
τέρα άπ6 τήν πραγματική άξία .

3 . Τό ποσό έπί τού όπίοίου ό φόρος έκκαθαρίζεται
στήν περίπτωση αύξήσεως τού έταιρικού κεφαλαίου

. δέν συμπεριλαμβάνει :

— τό ποσό τών ιδίων περουσιακών στοιχείων τής κε­
φαλαιουχικής έταιρίας, τά όποια έχουν διατεθεί
γιά τήν αύξηση τού έταιρικού κεφαλαίου καί έχουν
ήδη ύποβληθεΐ στόν φόρο εισφοράς,

— τό ποσό τών δανείων, τά όποια έχουν συναφθεί '
άπό τήν κεφαλαιουχική έταιρία καί μετατραπεί σέ
έταιρικά μερίδια καί τά όποια έχουν ήδη υποβλη­
θεί στόν φόρο εισφοράς.

Άρθρο 5

1 . Ό φόρος έκκαθαρίζεται :

Άρθρο 6

a) στήν περίπτωση τής συστάσεως κεφαλαιουχικής
έταιρίας, αύξήσεως τού έταιρικού της κεφαλαίου ή
τής έταιρικής της περιουσίας, δηλαδή πράξεων
άναφερομένων στό άρθρο 4 παράγραφος 1 πε­
ριπτώσεις a), γ), καί δ), έπί τής πραγματικής άξίας
τών άγαθών όποιασδήποτε φύσεως, τά όποια
έχουν είσφερθεΐ ή πρέπει νά είσφερθούν άπό τούς
έταίρους, άφού άφαιρεθούν οί υποχρεώσεις οί
όποιες έχουν άναληφθεΐ καί οί έπιβαρύνσεις στίς
όποιες έχει ύποβληθεΐ ή έταιρία έξ άφορμής κάθε
μιάς εισφοράς στά Κράτη μέλη έχουν τήν ευχέρεια

1 . Κάθε Κράτος μέλος δύναται να-έξαιρέσει άπό
τήν φορολογητέα βάση, τήν καθοριζομένη σύμφωνα μέ
τίς διατάξεις τού άρθρου 5 , τό ποσό τής εισφοράς, τό
όποιο καταβάλλει έταΐρος, ό όπόΐος φέρει άπεριό­
ριστη εύθύνη, γιά τίς ύποχρεώσείς μιάς κεφαλαίου­
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χικής έταιρίας, καθώς επίσης καί τό ποσοστο συμμε­
τοχής του έταίρου αυτού στήν έταιρική περιουσία.

2 . Άν Κράτος μέλος κάμει χρήση τής εύχερείας, τής
προβλεπομένης άπό τήν παράγραφο 1 , σέ φόρο εισφο­
ράς υπόκεινται :

— ή μεταφορά τής έδρας τής πραγματικής διευθύν­
σεως τής κεφαλαιουχικής έταιρίας σέ άλλο Κράτος
μέλος, τό όποιο δέν κάνει χρήση αυτής τής ευχέ­
ρειας,

— ή μεταφορά τής καταστατικής έδρας τής κεφα­
λαιουχικής έταιρίας, τής όποιας ή έδρα τής πραγ­
ματικής διευθύνσεως ευρίσκεται σέ τρίτη χώρα, σέ
άλλο Κράτος μέλος τό όποιο δέν κάνει χρήση
αυτής τής εύχερείας,

— κάθε πράξη, διά τής όποιας ή ευθύνη ένός έταίρου
περιορίζεται στήν συμμετοχή του στό έταιρικό κε­
φάλαιο , ίδίως όταν ό περιορισμός τής ευθύνης
προκύπτει άπό μία μετατροπή τής κεφαλαιουχικής
έταιρίας σέ κεφαλαιουχική έταιρία διαφορετικού
τύπου .

Ό φόρος εισφοράς έκκαθαρίζεται σέ όλες αυτές τίς
περιπτώσεις βάσει τής άξίας τού ποσοστού τής έται­
ρικής περιουσίας πού άνήκει στούς έταίρους, οι όποιοι
ευθύνονται άπεριορίστως γιά τίς υποχρεώσεις τής
κεφαλαιουχικής έταιρίας.

γ) ό συντελεστής τού φόρου εισφοράς είναι δυνατό νά
μειωθεί σέ 0,50 % μέχρι τής 1ης ' Ιανουαρίου 1971
καί σέ 1 % άπό τής ημερομηνίας αυτής σέ πε­
ρίπτωση συστάσεως ή αυξήσεως τού εταιρικού κε­
φαλαίου έταιριών χαρτοφυλακίου οί όποιες έχουν
ώς μοναδικό σκοπό τήν συμμετοχή σέ άλλες επι­
χειρήσεις, καθώς καί τήν διαχείριση καί άξιο­
ποίηση τής συμμετοχής αυτής, υπό τόν όρο ότι οί
εταιρίες αυτές δέν έχουν ιδία βιομηχανική ή έμπο­
ρική δραστηριότητα καί δέν εκμεταλλεύονται
εμπορική επιχείρηση , συναλλασσομένη μέ τό
κοινό .

2 . Γιά νά δυνηθεί τό Συμβούλιο νά καθορίσει τούς
κοινούς συντελεστές τού φόρου εισφοράς πρό τής με­
ταβατικής περιόδου, ή 'Επιτροπή θά υποβάλει στό
Συμβούλιο πρόταση , σχετική πρός αυτό τό θέμα, πρό
τής 1ης ' Ιανουαρίου 1973 .

3 . Σέ περίπτωση αυξήσεως τού έταιρικού κεφα­
λαίου , σύμφωνα πρός τό άρθρο 4 παράγραφος 1 πε­
ρίπτωση γ), πού πραγματοποιείται κατόπιν μειώσεως
τού έταιρικού κεφαλαίου λόγω ζημιών , ό συντελεστής
είναι δυνατό νά μειωθεί γιά τό τμήμα τής αυξήσεως, τό
όποιο άναλογεΐ στήν μείωση τού κεφαλαίου, υπό τόν
όρο ότι αυτή ή αύξηση πραγματοποιείται έντός τεσ­
σάρων ετών μετά τή μείωση τού κεφαλαίου .

4 . Άν Κράτος μέλος κάμει χρήση τής εύχερείας, ή
όποία προβλέπεται στό άρθρο 4 παράγραφος 2 , δύνα­
ται νά εισπραχθεί φόρος εισφοράς μέ μειωμένο συντε­
λεστή .Άρθρο 7

Άρθρο 8

"Ενα Κράτος μέλος δύναται νά άπαλλάξει πλήρως ή
μερικώς άπό τόν φόρο εισφοράς τίς πράξεις, πού
προβλέπονται στό άρθρο 4 , παράγραφος 1 καί 2 καί οί
οποίες άφορούν :

— τίς κεφαλαιουχικές έταιρίες, οί όποιες παρέχουν
υπηρεσίες κοινής ώφελείας, όπως οί επιχειρήσεις
δημοσίων μεταφορών, οί λιμενικές έπιχειρήσεις ή
επιχειρήσεις παροχής ύδατος, άερίου ή ηλεκτρι­
κού , σέ περίπτωση κατά τήν όποία τό Κράτος ή
τοπικοί όργανισμοί, κατέχουν τουλάχιστο τό ήμισυ
τού έταιρικού κεφαλαίου ,

— τίς κεφαλαιουχικές έταιρίες, οί όποιες σύμφωνα μέ
τό καταστατικό τους καί στήν πράξη, έπιδιώκουν
άποκλειστικώς καί άμέσως σκοπούς μορφωτικούς ,
φιλανθρωπικούς, άλληλοβοηθείας καί εκπαιδευτι­
κούς.

1 . Μέχρι τής ένάρξεως τής ισχύος τών διατάξεων, οι
όποιες θά θεσπισθούν άπό τό Συμβούλιο σύμφωνα μέ
τήν παράγραφο 2 :

α) ό συντελεστής τού φόρου εισφοράς δέν είναι δυ­
νατό νά ύπερβεΐ τό 2 % ούτε νά είναι μικρότερος
τού 1 % '

β) ό συντελεστής αυτός μειώνεται κατά 50 % ή καί
περισσότερο, όταν μία ή περισσότερες κεφαλαιου­
χικές έταιρίες εισφέρουν τό σύνολο τής περιου­
σίας τους ή ενα ή περισσοτέρους τομείς τής
δραστηριότητός τους, σέ μία ή περισσότερες συ­
νιστώμενες ή υφιστάμενες κεφαλαιουχικές έται­
ρίες .

Ή μείωση αυτή προϋποθέτει ότι :
— γιά τίς εισφορές, έναντι τών όποιων παρέχο­
νται ώς άντάλλαγμα άποκλειστικώς έταιρικά
μερίδια, τά Κράτη μέλη θά έχουν τήν εύχέρεια
νά έπεκτείνουν τή χορήγηση μειώσεως στίς
περιπτώσεις, όπου έναντι τών εισφορών παρέ­
χονται έταιρικά μερίδια, συγχρόνως δέ κατα­
βάλλεται σέ μετρητά κατ ' άνώτατο όριο ποσο­
στό 10 % τής όνομαστικής τους άξίας,

— οί έταιρίες, οί όποιες συμμετέχουν στήν άνω­
τέρω πράξη, πρέπει νά έχουν τήν έδρα τής
πραγματικής τους διευθύνσεως ή τήν κατα­
στατική τους έδρα στό έδαφος ένός Κράτους
' μέλους '

Αρθρο 9

Όρισμένες κατηγορίες πράξεων ή κεφαλαιουχικών
έταιριών δύνανται νά άποτελέσουν αντικείμενο
άπαλλαγών, μειώσεων ή έπαυξήσεων τών συντελεστών
γιά λόγους φορολογικής δικαιοσύνης ή γιά λόγους
κοινωνικούς ή γιά νά δυνηθεί Κράτος μέλος νά άντι­
μετωπίσει ειδικές καταστάσεις. Τό Κράτος μέλος, τό
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πρόσωπα, πού επιδιώκουν σκοπούς κερδοσκοπι­
κούς άκινήτων ή επιχειρήσεων ευρισκομένων στην
έπικράτειά τους '

γ ) φόρους μεταβιβάσεως, συμπεριλαμβανομένων τών
φόρων δημοσιότητος, έπί άκινήτων, πού άποτε­
λούν άντικείμενο εισφοράς σέ έταιρία, συνεται­
ρισμό ή νομικό πρόσωπο , πού έπιδιώκουν σκοπούς
κερδοσκοπικούς, στό μέτρο πού ή μεταβίβαση τών
άγαθών αυτών έχει άντάλλαγμα διάφορο άπό τήν
χορήγηση έταιρικών μεριδίων '

δ) φόρους, οί όποιοι έπιβάλλονται έπί συστάσεως,
εγγραφής ή άρσεως προνομίων καί υποθηκών'

ε) φόρους, οί όποιοι έχουν άνταποδοτικό χαρα­
κτήρα '

στ) τόν φόρο προστιθεμένης άξίας.

2 . Οί φόροι καί τά τέλη , πού άναφέρόνται στήν πα­
ράγραφο 1 περιπτώσεις β), γ), δ) καί ε) είναι οί αυτοί
είτε ευρίσκεται ή έδρα τής πραγματικής διευθύνσεως ή
ή καταστατική έδρα τής έταιρίας, συνεταιρισμού ή
νομικού προσώπου , πού έπιδιώκουν κερδοσκοπικούς
σκοπούς, στήν επικράτεια τού Κράτους, τό όποιο
εισπράττει τόν φόρο, εϊτε όχι . Οί φόροι αυτοί δέν
δύνανται έπίσης νά είναι μεγαλύτεροι άπό έκείνους οί
όποιοι έπιβάλλονται γιά παρόμοιες πράξεις στό
Κράτος μέλος, τό όποιο εισπράττει τόν φόρο .

"Αρθρο 13

Τά Κράτη μέλη θέτουν σέ ισχύ τήν 1η ' Ιανουαρίου
1972 τίς νομοθετικές καί διοικητικές διατάξεις, οί
όποιες είναι άπαραίτητες γιά τήν έφαρμογή τών δια­
τάξεων τής παρούσης όδηγίας καί ένημερώνουν
άμέσως σχετικά τήν Επιτροπή .

"Αρθρο 14

Τά Κράτη μέλη μεριμνούν νά γνωστοποιήσουν στήν
'Επιτροπή τό κείμενο τών βασικών διατάξεων· έσωτε­
ρικού δικαίου , πού έκδίδουν μεταγενέστερα, στό πεδίο
τό όποιο διέπεται άπό τήν παρούσα όδηγία .

"Αρθρο 15

Ή παρούσα όδηγία άπευθύνεται στά Κράτη μέλη .

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 17 ' Ιουλίου 1969 .

οποίο προτίθεται νά λάβει τέτοια μέτρα , ειδοποιεί τήν
'Επιτροπή έντός ευλόγου χρόνου πρός τόν σκοπό τής
έφαρμογής τού άρθρου 102 τής συνθήκης .

"Αρθρο 10

Πλήν τού φόρου εισφοράς, τά Κράτη μέλη δέν
εισπράττουν , όσον άφορά τίς . έταιρίες, ένώσεις
προσώπων ή νομικά πρόσωπα, πού έπιδιώκουν κερ­
δοσκοπικούς σκοπούς, κανένα φόρο υπό όποιαόήποτε
μορφή :

α) γιά τίς πράξεις, οί όποιες άναφέρόνται στό
άρθρο 4 '

β) γιά τίς εισφορές, δάνεια ή παροχές, πού πραγμα­
τοποιούνται στό πλαίσιο τών πράξεων τών άναφε­
ρομένων στό άρθρο 4 '

γ) γιά τήν καταχώριση ή γιά όποιαδήποτε άλλη δια­
τύπωση ή όποία άποτελεί προϋπόθεση γιά τήν
έκτέλεση μιας δραστηριότητος, καί στήν όποία μία
έταιρία, ένωση προσώπων ή νομικό πρόσωπο, πού
έπιδιώκουν κερδοσκοπικούς σκοπούς, δύναται νά
υπόκειται λόγω τής νομικής της μορφής.

"Αρθρο 11

Τά Κράτη μέλη δέν υποβάλλουν σέ όποιοδήποτε φόρο
όποιαδήποτε μορφή :

α) τήν δημιουργία, έκδοση , εισαγωγή στό χρημα­
τιστήριο ή θέση σέ κυκλοφορία ή διαπραγμάτευση
μετοχών, μεριδίων ή άλλων τίτλων ιδίας φύσεως,
καθώς καί τά πιστοποιητικά, τά παραστατικά τών
τίτλων αυτών, όποιος καί άν είναι ό έκδότης τους '

β ) τά δάνεια , συμπεριλαμβανομένων τών παγίων δα­
νείων, τά όποια συνάπτονται ύπό μορφή έκδόσεως
όμολογιών ή άλλων διαπραγματεύσιμων τίτλων,
όποιος καί άν είναι ό έκδότης τους καί όλες τίς
σχετικές διατυπώσεις, όπως τήν δημιουργία, έκ­
δοση , εισαγωγή στό χρηματιστήριο , κυκλοφορία ή
διαπραγμάτευση αυτών τών όμολογιών ή άλλων
διαπραγματεύσιμων τίτλων .

"Αρθρο 12

1 . Κατά παρέκκλιση άπό τίς διατάξεις τών άρθρων
10 καί 11 , τά Κράτη μέλη δύνανται νά εισπράξουν :

α) φόρους μεταβιβάσεως έπί κινητών άξιών, πού
εισπράττονται κατ' άποκοπή ή όχι '

β) φόρους μεταβιβάσεως, συμπεριλαμβανομένων τών
φόρων δημοσιότητος έπί άκινήτων, έπί τής εισφο­
ράς σέ έταιρίες, ένώσεις προσώπων ή νομικά
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